
Procesul-verbal și stenograma ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 28.05.2025 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

CURCANU Dorian-Florin 
 

STEPANESCU Lilioara     

 VERIFICAT –  ŞEF SERVICIU  
CZIBRIK Monica  

Consemnat şi tehnoredactat 
POPA Carmen  

 

La şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data de 
28 mai 2025, au fost prezenți 23 consilieri locali din totalul de 23, din care,  19 consilieri 
prezenți fizic în sala de ședință (dna Aur Csilla, dl. Aslau Leontin, dl. Buruc Cosmin-
Alexandru, dl. Costea Ioan-Cătălin, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Dumitraș Flavius, dl. Faur 
Lazăr, dl. Fordon Decebal-Ciprian, dl. Furău Gheorghe-Oto, dna Horvath Julia, dl. Istrate 
Dan, dl. Mariș Florin, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. Nichitean Claudius-
Octavian, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Veres Attila-Csaba, dl. Vlad Sergiu-Cosmin, dna 
Țărnău Florica-Lucia) și 4 consilieri (dl. Cheșa Ilie, dna Cotoraci Coralia-Adina, dna Mariș 
Georgiana-Cristina, dna Waas Liliana-Viorica),  prin platforma on-line de videoconferință 
Join Zoom Meeting.  

Şedinţa a început la ora 11,00 şi s-a încheiat la ora 11,40. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Curcanu Dorian-Florin.  

 Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr,  
dl. viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Ciurariu 
Sorin, arhitect șef, dna David Marinela, director executiv al Direcției Economice, dl. Gurban 
Sorin, director executiv al Direcției Tehnice, dl. Szuchanzki Ștefan, director executiv al 
Direcției Patrimoniu, dna Florea Liliana, director executiv al Direcției Edilitare, dna Avram 
Consuela, șef serviciu, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Stoica Olimpia, 
șef serviciu, Serviciul Buget, dna Nica Andreea, consilier juridic, Serviciul Resurse Umane, 
dl. Munteanu Sorin, șef seriviu, Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, 
Control Intern, dna Bărbătei Ioana, șef serviciu, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare 
Monumente, dl. Cîșlariu Andrei, consilier, Serviciul Buget, dna Cojocaru-Iela Ionela, 
responsabil tehnic Unitatea de Implementare a Proiectului ”Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad – Școala 
Gimnazială Caius Iacob”, dl. Blaj Marinel, referent, Cabinet Primar, dl. Popa Alexandru, 
consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Ocenic Linda, șef serviciu, 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat, dl. Sălăjan Lucian, consilier juridic, 
Serviciul Cadastru, Intravilan și Carte Funciară, dna Balaș Mihaela, șef serviciu, Serviciul 
Administrare Domeniul Public, dl. Balaș Ovidiu, șef serviciu, Serviciul Edilitar și Dezvoltare 
Mediu Urban, dna Cotrău Ralu, consilier, Compartimentul Mass-Media, dl. Todinca Cristian, 
referent, Compartimentul Mass-Media, dna Micu Doris, consilier, Serviciul Relații Externe, 
Protocol Instituțional, dna Bătăneanț Denisa, consilier, Compartimentul Guvernanță 
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Corporativă, dl. Neamțiu Corneliu, consilier, Compartimentul Guvernanță Corporativă, dna 
Gherman Florica, șef serviciu, Serviciul Agricol, dna Czibrik Monica, șef serviciu, Serviciul 
Administrație Publică Locală, dna Stana Florentina, consilier juridic, dna Ispas Florina, 
consilier, dl. Cotuna Emanuel, consilier juridic, dna Popa Carmen, consilier în cadrul 
aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
- reprezentanți ai instituțiilor culturale și întreprinderilor publice de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad: dna Andreica-Pădurean Daniela, director executiv, Centrul 
Municipal de Cultură Arad, dl. Costea Bogdan, manager, Teatrul Clasic ”Ioan Slavici Arad, 
dl. Balint Ovidiu, manager, Hub Cultural mArta Arad, dl. Puf Laurențiu, director general al 
S.C. Recons S.A. Arad, dl. Ciulean Victor, director general S.C. CET Hidrocarburi S.A., dl. 
Buftea Marius, director financiar, S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, dl. Butaș Tituș, gestionar, 
S.C. Târguri, Oboare și Piețe S.A., Arad, dl. Godja Claudiu, director general al S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad, dna Moscalu Simona, șef serviciu,  Serviciul 
Resurse Umane - S.C. Compania de Transport Public S.A.  Arad: 
-alți participanți: dl. Popescu Andrei Ștefan, reprezentant FCC Environment România SRL, 
Szetyanszki, reprezentant  FCC Environment România Ro. SRL, dra Szoter Erika Denisa, 
practicantă,  dl. Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat. 
-presa: dna Duțu Diana – ”Jurnal Arădean/Aradon.ro, dna Medeleanu Raluca – ”Special 
Arad.ro, dna Bognar Maria Tunde – ”Nyugati Jelen”, dna Gavra Claudia – ”Arq.ro”;  

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
22.05.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 1086/22.05.2025, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul 
prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, precum şi reprezentanţii mass-media au luat la cunoștință despre documentele 
şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 22.05.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi, cu toate documentele ședinței.  

În cadrul acestei ședințe,  am consemnat următoarele:„ 
Dl. primar: - Bună-ziua! Imnul de stat!  
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României) 
Dl. primar: - Sărut-mâna! Bună-ziua! Mulțumim de prezență tuturor! Două aspecte înainte 
de ordinea de zi: aș vrea să vă rog și pe dumneavoastră, în contextul în care, în sfârșit, 
sperăm că s-a încheiat tot ce ține de domeniul electoral, s-au terminat și alegerile 
prezidențiale, constat o fractură în societate și Aradul evident că face parte și el din 
societatea românească, vor continua discuțiile dacă a câștigat cineva sau a pierdut 
altcineva, dar consider că ar fi foarte bine ca și noi, din consiliul local, să încercăm să dăm  
un semnal de a-i lipi pe oameni, puțin, sun prea radicalizați și dacă transmitem și noi 
semnale în sensul acesta, nu cred că facem bine. Sunt convins că fiecare a votat cu 
convingerea lui, că este spre binele Aradului, a României, și nu cred că ne va folosi la nimic 
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să ne arătăm cu degetul unii pe alții și văd că încă în media se rostogolește, inclusiv la cele 
mai importante canale de știri, unii cu acuzații la adresa celorlalți și ceea ce am spus în 
noaptea, spre dimineața alegerilor, aș reitera și pentru dumneavoastră, că reprezentați până 
la urmă Aradul în consiliul local, să încercăm să dăm un semnal de normalitate. Nu mai 
avem alegeri de curând, localele sunt peste trei ani, să spunem că avem logică electorală, 
ar fi bine ca de la luările de poziție pe care le avem în consiliul local până la materialele și 
hotărârile de consiliu pe care le votăm,  să hotărâm să încercăm să dăm un semn de 
normalitate în societate și să trecem de tot, că vremurile nu sunt simple, nu vor fi ușoare și 
nu ni le rezolvă nimeni! Aș face, să spun așa, un apel către dumneavoastră de a înțelege 
situația și de a încerca, de la nivelul consiliului local și primar, în jos, în Arad, că suntem pe 
o normalitate și vă mulțumesc anticipat. Încă un subiect foarte scurt,  încercăm să promovăm 
un proiect de hotărâre, prin care să interzicem coroanele în cimitire. Generează cheltuială 
foarte mare oamenilor și cel puțin la fel, domnul Mariș vă poate spune câte tone adunăm 
anual și este cheltuială, că trebuie să le plătim, să le luăm, să le ducem, să le ducem la 
groapa de gunoi. Proiectul nu-l facem să intre de azi pe mâine, va sta și la transparență și 
apoi hotărârea de consiliu va fi cu începere, nu știu, dau un exemplu acum, o să agreăm 
împreună, 1 septembrie, să spunem, ca să știe lumea, să fim atenți la niște nuanțe acolo! 
O să aștept îmbunătățiri de la dumneavoastră, în momentul în care îl avem terminat. Domnul 
Szuchanszki lucrează la el și cu Gospodăria Comunală. O să spunem: nu mai sunt coroane, 
numai jerbe de nu știu cum, să nu fie cu plastice, ceva să încercăm să fim mai ordonați pe 
tema aceasta, că prinde bine tuturor. S-a implementat și în alte părți, și în comune din 
Județul Arad, dacă se poate acolo, cred că se poate și la noi și nu cred că este un lucru rău! 
Și v-aș ruga să vă aplecați și dumneavoastră, după ce avem draft-ul. Și proiectul, oricum 
stă 30 de zile la transparență, să-l îmbunătățim cu cele mai bune intenții din partea tuturor. 
Așa se va ști din timp și pentru comercianți, să nu-și mai comande din timp anumite 
materiale care intră în componență și cred că este un lucru bun. Vă mulțumesc frumos! 
Avem suplimentare? Ok! 
Suntem în ședința ordinară. Dacă față de ordinea de zi a ședinței ordinare mai aveți 
dumneavoastră propuneri? Nu. Nu sunt. Supun votului dumneavoastră ordinea de zi a 
ședinței ordinare 

 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 268/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 262/2025 privind aprobarea Raportului pentru perioada 
01.01-31.03.2025, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 282/2025 cu privire la modificarea  Hotărârii nr. 540/2024 
a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului local 
privind emiterea avizului de amplasare pentru stațiile de încărcare și 
echipamentele de prelucrare a ambalajelor care fac obiectul sistemului de 
garanţie-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 273/2025 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ –Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
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Generală Ordinară a Acționarilor la  Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 267/2025 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 27, situat în Arad, B-
dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 279/2025 privind rectificarea Hotărârii nr. 259/2025 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad referitoare la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr  21/a, situat în Arad, 
str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. C, etaj III - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 269/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de 
actualizare a datelor cadastrale și de modificare a suprafeței de teren a imobilului 
înscris în CF nr. 326362 Arad, situat în Municipiul Arad, Str. Ghioceilor, nr. 29 - 
inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 270/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de 
actualizare date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat 
în Municipiul Arad, str. Ady Endre, nr. 73, înscris în CF nr. 307357 Arad - inițiativa 
primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 216/2025 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației 
cadastrale de prima înscriere prin diminuarea suprafeței de teren a imobilului 
înscris în CF nr. 354827 Arad, situat în Municipiul Arad, Str. Arh. Milan Tabacovici, 
nr. 53/A - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 277/2025 privind declararea unor bunuri de interes public 
local și trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 
Arad în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 247/2025 privind aprobarea actualizării documentului 
strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-
2027 și post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de 
Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3” - 
inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 272/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
267/2022   referitoare la aprobarea documentației tehnico-economice și a 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad – 
Școala Gimnazială Caius Iacob” – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 278/2025 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 
populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 280/2025 privind aprobarea Execuției Bugetului General 
de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024 și a Situațiilor financiare 
la data de 31 decembrie 2024– inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 281/2025 privind aprobarea Planurilor cu zonele de 
compatibilitate teritorială pentru amplasamentele care se încadrează în 
prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major 
în care sunt implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a 
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teritoriului şi urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate 
teritorială pentru  Lukoil Romania SRL și Anexei nr. 2-Planul cu zonele de 
compatibilitate teritorială pentru SC OMV Petrom SA Depozit Arad, str. Cometei 
nr.1 – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 274/2025 privind alegerea președintelui de ședință pentru 
perioada iunie – august 2025 – inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 275/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 25 martie 
2025 – inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 276/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 15 aprilie 
2025 – inițiativa primarului. 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

20. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate – 23 consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 278 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Mulțumesc! Domnule președinte, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - Vă mulțumim! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 268/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru  (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 279 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 262/2025 privind aprobarea Raportului pentru perioada  

01.01-31.03.2025, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Dacă nu, supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abținere? On-line ? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru (23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 280 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 282/2025 cu privire la modificarea  Hotărârii nr. 540/2024 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului local 
privind emiterea avizului de amplasare pentru stațiile de încărcare și echipamentele 

de prelucrare a ambalajelor care fac obiectul sistemului de garanție - returnare 
pentru ambalaje primare nereutilizabile – inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Dacă nu, supun la vot.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On--line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 281 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 273/2025 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unității Administrativ –Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la  Compania de Apă Arad S.A.  

- inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Vă rugăm, domnule Aslau! 
Dl. Aslau L: - Mulțumesc! Aceeași problemă pe care am ridicat-o și la comisii, este și o  
rugăminte în același timp, asemenea subiecte, care sunt sensibile și afectează întreg 
municipiul, eu propun să le discutăm într-un cadru mai larg, în ședințe de comisii, poate și 
pe parcursul a două zile, să putem să dezbatem toate aspectele pentru care dăm un 
mandat, iar acest mandat cred că ar trebui să fie în niște limite. În special, rog ca cine ne 
reprezintă la această companie, să prezinte situația lagunelor, situația canalizărilor, să fie 
curățate și întreținute așa cum trebuie, dacă nu, la fiecare ploaie o să suferim, așa cum s-a 
întâmplat ultima dată. Mulțumesc!  
Dl. primar: - Îmi permit două nuanțe: 1 – ce înțelegeți ”într-un for mai larg decât comisiile”? 
Că, așa este legea! 
Dl. Aslau L: - Deci, noi trebuie să dezbatem în comisii, iar noi, în comisii, se pare că la peste 
100 de pagini, avem aproximativ 2 minute să prezentăm, nu știu cât de sintetic sau nu știu 
ce putem dezbate... 
Dl. Aslau L: - Deci, dezbaterile trebuie să fie punctuale, avem acolo 17 prezentări în anexe, 
iar acele 17 prezentări ar trebui discutate în 17 feluri, nu în două minute! Și cred că avem 
timp să ne întâlnim, să dezbatem, nu înainte cu cinci minute de ședința ordinară, înainte cu 
cel puțin o zi sau câteva ore. Iar mandatul, rețineți că hârtiile pentru mandat au venit de la 
Compania de Apă în 28 aprilie, iar noi le discutăm acum, cu două ore înainte, la ora 14,00 
este ședința! Nu știu ce putem dezbate! Dacă dumneavoastră considerați, nu știu, înseamnă 
că am eu o problemă! Dar cred că mai mulți! 
Dl. primar: - Da,  luăm lucrurile în ordine! Deci, documentele aferente oricărui proiect de 
hotărâre, funcție de ședință, dacă este ordinară sau extraordinară, le-ați primit cu 7 zile sau 
cu 5 zile înainte, deci nu cu 2 minute. Doi la mână – modul de desfășurare a comisiilor îl 
hotărâți dumneavoastră împreună, dar prin vot. Adică, puteți să faceți comisiile, dacă doriți, 
separat, fiecare comisie, cu o zi înainte și să stați toată ziua acolo, dar nu hotărăște un 
singur consilier, hotărăsc toți consilierii! Am fost și eu în postura aceasta, am fost președinte 
de comisie și am avut situații în  care unii dintre consilieri, din diferite motive, doreau să stea 
toată ziua pe un proiect, ceea ce nu puteam să fim de acord. Atunci supuneam la vot și cei 
din comisia respectivă, majoritatea hotărau ce discută, cum discută și cât timp discută. Deci 
este la libera dumneavoastră alegere, dar nu la libera alegere a unuia! Hotărâți împreună, 
când nu vă înțelegeți, nu se poate decât prin vot, că așa este democratic !  
Dl. Aslau L: - Eu cred că este un raționament moral, să nu mă refer și la temeiurile legale, 
dar cred că ceea ce propun nu este doar în asentimentul meu, problema este că suntem 
minoritari în acest consiliu, noi și PSD-ul, așa cum și altădată ne-am opus, ne-am opus 
degeaba, dar cred că ar trebui să raționăm, așa cum dumneavoastră ați făcut prezentarea 
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mai devreme, nu știu de ce ați făcut-o, dacă acum mă contraziceți, dar cred că așa ar fi bine 
să ne gândim la cetățeni. Gândindu-ne la ei înseamnă că trebuie să discutăm despre 
problemele care îi afectează. Și cred că este un raționament normal și civic! 
Dl. primar: - Încă o dată, democrația presupune părerile unora și altora și majoritatea 
hotărăște. Nu s-a inventat altfel! Dumneavoastră susțineți acum un punct de vedere al 
dumneavoastră, pe care ați dori în final să-l impuneți colegilor dumneavoastră. Eu nu spun 
decât ce prevăd actele normative și cum se lucrează. Puteți, dacă doriți, să vorbiți o zi 
întreagă pe orice subiect doriți, dar dacă și ceilalți colegi ai dumneavoastră sunt de acord. 
Că și dânșii au, la fel, un vot în spate, cum aveți și dumneavoastră, așa este democratic. Și 
asta nu v-o impun eu, vă hotărâți dumneavoastră! 
Dl. Aslau L: - Am înțeles... 
Dl. Curcanu D: - Haideți să nu facem un dialog... 
Dl. Aslau L: - Dacă propuneți dumneavoastră chestia aceasta, pentru că este un 
raționament normal, ce vă propun. 
Dl. Curcanu D: - Vă mulțumim mult! Vă rugăm, domnule Aslau, încheiați într-un minut și să 
mergem să supunem la vot, haideți, vă rugăm! Nu doriți să mai vorbiți? Bine. Sunt alte 
intervenții, de la alte partide? Dacă nu, supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? Online?  
Dna Stepanescu L: - 19 voturi pentru și 4 abțineri (dl. Aslau, dl. Istrate, dl. Mocuța, dl. 
Nichitean).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 282 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Buruc C: -Îmi permiteți? 
Dl. Curcanu D: - Vă rog, domnule Buruc! 
Dl. Buruc C: - Aș ruga să se consemneze solicitarea noastră de la comisii vis-a -vis de acel 
raport, după fiecare ședință la Compania de Apă, să ni se prezinte și nouă două, trei rânduri 
ce s-a discutat în aceste ședințe. Mulțumesc!  
Dl. Curcanu D: - Mulțumim, domnule Buruc. Punctul  

5 
Proiect de hotărâre nr. 267/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 27, situat în Arad,  
B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 283 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 279/2025 privind rectificarea Hotărârii nr. 259/2025 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad referitoare la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr  21/a, situat în Arad,  

str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. C, etaj III - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line?  
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți) . 

S-a adoptat Hotărârea nr. 284 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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7 
Proiect de hotărâre nr. 269/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de 

actualizare a datelor cadastrale și de modificare a suprafeței de teren a imobilului 
înscris în CF nr. 326362 Arad, situat în Municipiul Arad,  

Str. Ghioceilor, nr. 29 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 285 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 270/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de 

actualizare date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat 
în Municipiul Arad, str. Ady Endre, nr. 73, înscris în CF nr. 307357 Arad 

 - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 286 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

9 
Proiect de hotărâre nr. 216/2025 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației 

cadastrale de prima înscriere prin diminuarea suprafeței de teren a imobilului 
înscris în CF nr. 354827 Arad, situat în Municipiul Arad, Str. Arh. Milan Tabacovici, 

nr. 53/A - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: – Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 287 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 277/2025 privind declararea unor bunuri de interes public 

local și trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 
Arad în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: – 21 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dna Aur, dl. Cheșa, 
n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 288 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11 
Proiect de hotărâre nr. 247/2025 privind aprobarea actualizării documentului 

strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 
post 2027. Revizia 2” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 3” - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 
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S-a adoptat Hotărârea nr. 289 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

12 
Proiect de hotărâre nr. 272/2025 privind modificarea  

Hotărârii Consiliului Local nr. 267/2022  referitoare la aprobarea documentației 
tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiție 
„Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar inferior 

din Municipiul Arad – Școala Gimnazială Caius Iacob” – inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate – 23 consilieri prezenți.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 290 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

13 
Proiect de hotărâre nr. 278/2025 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Dacă sunt intervenții? Vă rugăm, domnule Aslau! 
Dl. Aslau L: - Mulțumesc mult! Nu vreau să reiau discuția de la comisie, vreau doar ca 
doamna Lilioara să menționeze la această ședință de consiliu faptul că nu am primit nici 
astăzi răspunsul pe care l-am cerut de la CET Hidrocarburi și să li se pună în vedere 
reprezentanților să ne dea răspunsul cerut, conform legii! Mulțumesc! 
Dna Stepanescu L: - Dacă-mi permiteți, ați primit răspunsul, dar ați menționat că nu este 
adecvat conținutul, conform solicitării dumneavoastră. Mulțumesc!  
Dl. Aslau L: - Ceea ce mi-au dat dânșii puteam să mă descurc să le găsesc în balanță și în 
bilanț aproape toate. Eu am cerut cu totul altceva. Nu am primit ceea ce am cerut! Să 
menționați! 
Dl. Curcanu D: - Bine, domnule Aslau! Supun la vot întregul proiect 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Grupul AUR se abține?  
Dl. Aslau L: - Ne abținem, da! 
Dna Stepanescu L: - 18 voturi pentru, 4 abțineri (dl. Aslau, dl. Istrate, dl. Mocuța, 
dl.Nichitean) și 1 consilier nu a participat la vot (dl. Mariș) ( n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 291 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

14 
Proiect de hotărâre nr. 280/2025 privind aprobarea Execuției Bugetului General de 
venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024 și a Situațiilor financiare la 

data de 31 decembrie 2024– inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - 14 voturi pentru și 9 consilieri nu au participat la vot, consilierii 
menționați la comisii (n.n.  dna Aur, dl. Aslau, dna Cotoraci, dl. Dumitraș, dl. Furău, dl. Mariș, 
dl. Nichitean, dna Săbău, dna Țărnău) (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 292 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Curcanu D: - Mulțumim!  
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15 
Proiect de hotărâre nr. 281/2025 privind aprobarea Planurilor cu zonele de 

compatibilitate teritorială pentru amplasamentele care se încadrează în prevederile 
Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt 

implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi 
urbanism, conform Anexei nr. 1- Planul cu zonele de compatibilitate teritorială 
pentru  Lukoil Romania SRL și Anexei nr. 2-Planul cu zonele de compatibilitate 

teritorială pentru SC OMV Petrom SA Depozit Arad, str. Cometei nr.1 
 – inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: – Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 293 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

16 
Proiect de hotărâre nr. 274/2025 privind alegerea președintelui de ședință pentru 

perioada iunie – august 2025 – inițiativa primarului 

Dna Horvath J: - Propun pe domnul Veres Atilla. 
Dl. Aslau L: - Eu îl propun pe domnul Curcanu. 
Dl. Curcanu D: - Nu accept! Mulțumesc!  
Dl. Aslau L: - Bine! Supuneți la vot! Măcar cu unul suntem de acord!  
Dl. Curcanu D: - Supun la vot punctul 16 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line?  
Dna Stepanescu L: – Unanimitate. A fost vot deschis pentru că este vot pentru alegerea 
președintelui.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 294 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Ca să zâmbim, bănuiesc că propunerea domnului Aslau este în contextul celor 
declarate la începutul ședinței.  
Dl. Aslau L: - Am fost ascultător de mic! 
Dl. primar: - Să vă țină Dumnezeu năravul!  
Dl. Curcanu D: - Megem mai departe, punctul  

17 
Proiect de hotărâre nr. 275/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 

ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 
din 25 martie 2025 – inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Dacă nu, supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abținere? On-line?  

Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 295 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

18 
Proiect de hotărâre nr. 276/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 

ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad  
din 15 aprilie 2025 – inițiativa primarului 

Dl. Curcanu D: - Sunt intervenții? Dacă nu, supun la vot.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abținere? On-line?  
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 296 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

19 
Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

S-a luat la cunoștință. 

20 
Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

(n.n. S-au formulat la  ședința extraordinară din 28.05.2028.  

21 
Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Curcanu D: - Sunt interpelări sau alte informări? 
Dl. primar: - Propun să facem extraordinara și atunci când am încheiat, dacă mai este 
ceva...Și este și votul secret...la ce aveți vot secret?  
Dl. Curcanu D: - Atunci lăsăm interpelările la final? (n.n. la sfârșitul ședinței extraordinare, 
care va fi imediat după încheierea acestei ședințe) Este de acord toată lumea? Ok! 
Dl. primar: - Sigur! (n.n. în continuare se vor desfășura lucrările ședinței extraordinare, iar 
în cadrul acestei ședințe, la sfârșit, va fi dezbătut punctul 21 al acestei ședințe ordinare - 
Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 
Local al Municipiului Arad). 
(n.n. se va reveni la acest punct) . 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 11,40). 
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